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Přijďte s námi oslavit 
začátek léta s kapelou Doušek. 

Pozvánka uvnitř zpravodaje.
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  Pozvánky a upozornění

Sportovní klub Moravany vás srdečně zve na Letní noc, která se koná v pátek 30. 6. 
2017 na návsi u Kulturního domu. K tanci a poslechu hraje kapela Doušek. Vstupné 
80 Kč, začátek ve 20 hodin.

Jste srdečně zváni

Kroužky Vrabčák
Vážení a milí Vrabčáci, z důvodu rekonstrukce tělocvičny se nebudou v 1. pol. šk. 
roku 2017/2018 otevírat kroužky gymnastika, tancování a cvičení pro rodiče s dětmi, 
které se konaly v tělocvičně. Kroužky kreslení, výtvarka, angličtina a klub maminek 
Klubíčko budou na Vrabčáku probíhat beze změny. Kroužek Judo bude probíhat v 
náhradních prostorech v Klubu důchodců.
Omlouváme se za nepříjemnosti a věříme, že nám zachováte přízeň a od února se opět 
budete potkávat v nových prostorách tělocvičny.

Jménem spolku Vrabčák Moravany, z.s. Helena Kadlečíková

Upozorňujeme občany, kteří mají uzavřený dodatek č. 1 ke smlouvě o odvádění odpad-
ních vod, nechťnezapomenou a dodají na OÚ Moravany stav podružného vodoměru 
k datu 30. 6. 2017. Tiskopis naleznete na webových stránkách obce v sekci praktické.

Zveme vás na 

Farmářské trhy,
které se budou konat 23. září 2017

od 8 do 13 hodin
na prostranství u Kulturního domu.

Stárky a stárci vás zvou na Krojované slavnosti, 
které se budou konat v sobotu 9. 9. 2017 na pros-
tranství u Kulturního domu. Slavnostní průvod 
půjde od máje ve 13.30 h a večerní zábava bude od 
20.00 h. K tanci a poslechu hraje Slovácká kapela 
Romana Horňáčka. Vstupné 100 Kč, občerstvení 
zajištěno.

Jste srdečně zváni
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    Dění v naší obci

Radniční okénko
Ze zastupitelstva – zasedání Zastupitelstva obce Moravany se bude konat ve čtvrtek 29. 6. 2017 od 19 h v Klubu důchodců 

v Moravanech. 

Probíhající investiční akce – léto 2017:
– Dokončení výstavby kanalizace na ulici Hlavní
– Zahájení rekonstrukce Kulturního domu – rekonstrukce bude trvat minimálně 6 měsíců a po tuto dobu nebu-

de možné využívat tělocvičnu, předpokládané zahájení provozu tělocvičny je od 2. pololetí šk. roku 2017/2018. 
Restaurace Moravanská rychta bude v době rekonstrukce v provozu. V rámci rekonstrukce dojde k rozšíření 2. NP o 
3 metry na každou stranu, výměně všech oken, dveří, podlah, kompletně budou provedeny nové rozvody elektřiny, 
osvětlení, dojde k sanaci vlhkosti v 1. NP, vybudování nového schodiště, opravě fasády atd.

– Oprava stropu v základní škole – z důvodu opravy stropu v ZŠ bylo vyučování ve škole ukončeno o týden dřív ředi-
telským volnem, v rámci této opravy dojde k výměně původních stropních trámů z roku 1888 v podkroví a následně 
vybudování celé nové konstrukce stropu ve 2. NP.

– Rekonstrukce hřiště v mateřské škole – na rekonstrukci hřiště ve školce se nám podařilo získat dotaci z ministerstva 
pro místní rozvoj. V rámci této akce dojde k výměně povrchů na hřišti a výměně herních prvků, které mají už za 
těch několik let každodenního provozu svoje odslouženo.

Jménem Rady obce Moravany Helena Kadlečíková

Vážení občané členské obce MAS Bobrava, s radostí Vám oznamujeme, že Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje MAS Bobrava (SCLLD) byla po procesu náročné dlouhodobé kontroly ze strany ministerstev úspěšně schvá-
lena. V následujících měsících, po dokončení nezbytných administrativních procesů ze strany MMR, začneme vyhla-
šovat první výzvy a přerozdělovat finanční prostředky určené k rozvoji našeho území. Podporovat budeme zejména 
menší projekty: 
• škol a dalších vzdělávacích institucí,
• zemědělských subjektů,
• malých a drobných podnikatelů,
• zvyšující bezpečnost dopravy – chodníky, cyklostezky, křižovatky
• posilující rekreační funkci lesa

Co nás tedy v následujících měsících čeká? Pro zájemce o podporu budeme pořádat bezplatné semináře a poskytovat 
konzultace k jejich projektovým záměrům. Poté budou předložené žádosti posuzovány Výběrovou komisí MAS, která 
dle předem stanovených kritérií rozhodne o výběru projektů, jenž budou finančně podpořeny a následně realizovány. 
Kompletní informace budeme průběžně doplňovat na naše webové stránky do sekce SCLLD. 

Děkujeme všem, kdo se do komunitní přípravy Strategie zapojili, a těšíme se na další spolupráci. Pokud máte zájem 
o bližší informace nebo víte o relevantním projektovém záměru, neváhejte nás kontaktovat.

Jménem Řídícího výboru MAS Bobrava Mgr. Jiří Hrubý
masbobrava@gmail.com / +420 608 961 022

http://www.masbobrava.cz
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    Dění v naší obci

Kraj předal 7 certifikátů obcím 
podporující zlepšování podmínek života rodin

Prvních sedm statečných obcí získalo na jižní Moravě certifikát auditu familyfriendlycommunity. Nevšední premiéra 
předání těchto certifikátů se konala ve čtvrtek 18. května 2017 v prostorách brněnské Vily Löw-Beer za účasti náměstka 
hejtmana Martina Malečka. Nejenže je Česká republika první zemí, která se auditem inspirovala u svých rakouských 
sousedů, ale jižní Morava je úplně prvním krajem z celé republiky, který se do implementace zapojil. Cílem auditu je 
pomáhat při vytváření přívětivého prostředí pro rodiny. Akce se zúčastnily také zástupkyně Familie&Beruf Management 
GmbH pí Elisabeth Wenzl, jednatelka organizace a pí Laura Hartig-Girardoni, koordinátorka auditu v Rakousku.

„Nejde přitom o nějaké abstraktní papírování, ale o rozšíření podpory obcí ze strany Jihomoravského kraje v jejich 
úsilí o zlepšování podmínek života rodin. Významnou výhodou auditu je pomoc v realizaci těch opatření, která si obec 
na základě analýzy sama zvolí a se souhlasem obecní samosprávy následně uskutečňuje,“ uvedl náměstek hejtmana 
Maleček. V roce 2015 byla zavedena pilotní verze auditu, o kterou mělo zájem 7 obcí a měst: Boskovice, Brno-sever, 
Hodonín, Moravany (okres Brno-venkov), Moravský Krumlov, Slavkov u Brna, Vilémovice. Právě jejich představitelé 
byli oceněni základním certifikátem. Do dalšího pokračování auditu se zatím zapojilo 9 dalších obcí a měst.
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    Dění v naší obci

Den dětí – 3. 5. 2017
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    Dění v naší obci

    Ze života farnosti

Vítání občánků
Dne 22.4. 2017 jsme slavnostně přivítali do života naše nové moravanské občánky. Maminky dostaly a děti drobný 

dáreček. Nechybělo ani krátké vystoupení dětí ze ZŠ Moravany a nezbytné fotografování.
V pamětní knize byl proveden zápis, jako upomínka na tento slavnostní den.

Přivítáni byli tito noví občánci:
Linda Hvížďová, Nela Fričová, Monika Stiborová, Matyáš Ondrák, Petra Uhrová, Patrik Čupera, 
Nikol Rettegy, Darina Štěpánková, Oliver Matuška, Julie Vojtěchová, Charlotta Dechetová, Kamila 
Turková, Vojtěch Herman, Jan Kalousek

V pátek 9. 6. proběhla v naší obci Noc kostelů. Návštěvníci měli možnost si prohlédnout celý kostel sv. Václava včet-
ně zvonice. Venku i uvnitř probíhal doprovodný program, který začal hudebním vystoupení dětí z mateřské, základní 
a základní umělecké školy. Na něj navázalo divadelní představení Robinson Crusoe v podání Víti Marčíka. Ač se jedná 
o divadlo jednoho herce, byla do představení vtažena i řada diváků. Na příběhu Robinsona jsme si mohli uvědomit, že 
i samota prožívaná s Bohem, či různé životní zkoušky mají pro náš život hluboký smysl. Na divadlo navázal koncert 
scholy a svědectví otce Mariusze o jeho životní cestě z rodného Polska do České republiky a rozhodnutí pro duchovní 
povolání. Celý krásný večer strávený v milé společnosti farníků i návštěvníků pak ukončila mše při svíčkách.

A co nás ještě čeká ?
V půli června proběhne pouť mužů z Moravan na Hostýn. V neděli 25. 6.  se mohou děti těšit na odpoledne plné 

soutěží a her na farní zahradě s táborákem na závěr.
O prázdninách pak proběhnou dva farní tábory – první pro menší děti v druhém srpnovém týdnu v Bedřichově 

u Lysic, druhý pak pro mládež v posledním prázdninovém týdnu ve Volfířově u Dačic.

OD 1. 7. ZMĚNA ČASU NEDĚLNÍCH BOHOSLUŽEB NA 9 HODIN RÁNO. 
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    Školství

Ze života naší školy
Školní rok se blíží ke konci a nás čeká již jen škola v přírodě a závěrečné vysvědčení. 

Na školu v přírodě letos jedeme nově celá škola v jednom termínu, takže v Morava-
nech ubyde  v předposledním červnovém týdnu hodně dětí. Zvolili jsme novou loka-
litu a čeká nás prozkoumat okolí nádherné krajiny Vysočiny – Milovy. 

V květnu naši páťáci dělali srovnávací testy určené Českou školní inspekcí z české-
ho jazyka, anglického jazyka a z pracovních činností. Vše probíhalo formou elektro-
nických testů, které byly automaticky vyhodnoceny. Ve všech třech oborech skončili 
naši žáci nad republikovým průměrem. Nejvíce jsme překonali republikový průměr 
v anglickém jazyce. Výsledky potvrzují dobré znalosti moravanských dětí.

Čeká nás opět loučení s páťáky. Po úspěšných přijímacích zkouškách odchází letos jedna žákyně na gymnázium, 
pět žáků do matematické třídy na ZŠ Křídlovickou, sedm žáků na ZŠ Bakalovo nábřeží, jedna žákyně na ZŠ Labskou 
a ostatní děti na ZŠ Horní.  Přejeme jim úspěšný start do jejich další životní etapy. 

Prázdniny letos budou mít děti naší školy o pár dní delší kvůli plánovaným nutným opravám. Budeme doufat, že se 
naše škola zase stane o něco krásnější a modernější  a stavební firma dodrží plánovaný harmonogram prací.

Děkuji celému kolektivu školy za práci v uplynulém školním roce a přeji všem dětem, učitelům a rodičům krásné, 
prosluněné prázdniny a načerpání sil do dalšího školního roku.  

Markéta Jedličková, ředitelka školy

Absolventi ZŠ Moravany 2017
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    Školství

Z mateřské školy
Milí rodiče, příznivci mateřské školy v Moravanech, 
konec roku se přiblížil a s ním i bilance uplynulého školního roku. Zase jsme toho v té naší školce tolik stihli! S roz-

šířením o další třídu se zvýšil i počet akcí, které jsme pro děti připravili.  
Společně jsme vyrazili do divadla Radost, podívali se za zvířátky do Lamacentra, navštívili jsme planetárium a při-

vítali několik divadelních představení v mateřské škole. Nejstarší děti měly možnost opět absolvovat lyžařský výcvik v 
Olešnici, navštívit základní školu a zahrát si v ní na školáky. Letošní páťáci místní základní školy nám také připravili 
krásné dopravní hřiště, na kterém si naše děti natrénovaly dopravní předpisy. Zkušenosti pak mohly využít na doprav-
ním hřišti police ČR Riviéra, kde byl pro ně připraven program na prevenci dopravní bezpečnosti. V letošním roce 
jsme se také poprvé zapojili do akce Noc kostelů, kde naše děti v pohodové atmosféře zazpívaly několik milých písniček. 
Také jsme měli možnost hostit akci ZUŠ open, na které vystoupili žáci Základní umělecké školy Židlochovice, kteří 
zahráli našim dětem v příjemném prostředí zahradního altánu. Nesmíme zapomenout ani na školu v přírodě, kterou 
absolvovali děti opět na Třech Studních, kde prožily kouzelný týden ve společnosti skřítka Sykovečka. Začátek června 
se nesl v duchu oslavy svátku dětí, kdy si každá třída připravila program podle svého. Nejmladší děti slavily s pohádkou 
a starší pak podnikaly pirátské výpravy. 

V letošním roce jsme také poprvé vyzkoušeli zapojit naše rodiče do péče o prostředí mateřské školy a uspořádali jsme 
první zahradní brigádu. Velký dík všem, kteří přišli a pomohli nám. 

Vyvrcholením celého roku pak byla naše tradiční zahradní slavnost, při které se představily všechny třídy se svým 
malým programem. Závěrečné pasování našich předškoláků dojalo nejednoho z nás. Vždyť jich také letos bylo 39(!) 
Ještě nás čeká poslední akce, spaní předškoláků ve školce a pak hurá na prázdniny! 

Ráda bych poděkovala všem zaměstnancům naší mateřské školy za celoroční úsilí, všem rodičům za přízeň, všem 
našim sponzorům a také zřizovateli za podporu. 

Krásné léto! 

kolektiv Mateřské školy v Moravanech
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    Za kulturou

    Školství

Dnešní hojně rozšířená podoba moravské vlajky vychází 
ze zemských barev, zlaté a červené, kterých se od počátku 
19. století používalo k výzdobě, později začaly být vyvěšovány 
i jako prapory. Oficiálního stvrzení se dočkaly v roce 1848, kdy 
poslanci Moravského zemského sněmu schválili 5. článek nové 
moravské ústavy, ve kterém se definuje zemský znak a zemské 
barvy: „Země moravská podrží dosavadní svůj erb zemský, totiž 
orlici vpravo hledící, v poli modrém a červenozlatě kostkovanou. 
Zemské barvy jsou zlatá a červená.“ Od stanovených zemských 
barev byla následně odvozena moravská vlajka, kterou tvoří 
dva vodorovné pruhy. Horní pruh je žlutý, spodní je červený. 
V druhé polovině 19. století a počátkem 20. století, v době 
vzestupu nacionalismu, to byla právě moravská vlajka, která 
sjednocovala obyvatelstvo naší země bez ohledu na národnost. 
Ačkoliv události dvacátého století nebyly pro její užívání příliš 
příznivé, najdeme o ní doklady za první republiky, po roce 
1945 i kolem roku 1968.

Zemské barvy a znak Moravy, 1900

Moravská vlajka na počest příchodu Cyrila a Metoděje
Příchod patronů Moravy sv. Cyrila a Metoděje k nám na Moravu byla událost obrovského kulturního a duchovní-

ho významu nejen pro naši zem, ale pro značnou část Evropy. Na počest této události bude na naší radnici vyvěšena 
moravská vlajka. Moravská  vlajka je v současnosti také vnímána jako symbol sounáležitosti občanů k území Moravy, 
jejího duchovního a společenského života. 
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    Za kulturou

Současná podoba moravské vlajky

Nový impuls k rozšíření přišel po uvolnění poměrů po roce 1989. Tradiční 
žlutočervené moravské vlajky začaly být opatřovány zemským znakem – šachova-
nou orlicí v modrém poli, a to z důvodu odlišení od jiných podobných vlajek. Tato 
varianta si pro svoji srozumitelnost i estetickou úroveň získala velmi rychle oblibu 
po celé Moravě a stala se základní a všeobecně uznávanou podobou moravské 
vlajky současnosti.

Další použití moravské vlajky
Kromě tohoto nejvýznamnějšího svátku bývá moravská vlajka vyvěšována i v další dny spjaté s moravskou 

historií. 28. března si připomínáme výročí narození světoznámého moravského učence Jana Ámose Komenského, 
15. září význačného moravského politika a diplomata, ochránce moravských zemských práv a svobod, Karla staršího 
ze Žerotína. Zvolení moravského markraběte Jošta Lucemburského, zvaného též Moravský, římským králem připadá 
na první říjen, 28. října si připomínáme si nejen vznik Československé republiky, ale také svatořečení velkomoravské-
ho panovníka Rostislava. Další vhodnou příležitostí jsou výročí a události spjatá s obcí (např. obecní slavnosti, hody), 
či některým z významných rodáků.

Konstantin (Cyril) a Metoděj
Dvě jména nerozlučně spjatá s dějinami Moravy i slovanstva jako celku. Pokusím se nyní čtenáři poodkrýt jejich 

osudy. Epizoda v naší zemi byla totiž jen jednou ze součástí pestrých
životů těchto výjimečných osobností. Pro prvně jmenovaného navíc epizodou velmi krátkou.

Oba bratři se narodili v Soluni (severní břeh Egejského moře, 
dnešní Řecko) v rodině císařského důstojníka Leontiuse a jeho ženy 
Marie, jenž byla zřejmě slovanského původu.¹ Soluň byla tehdy 
významným obchodním i politickým střediskem Byzantské říše. I 
z toho důvodu stála mnohokrát na zteči dobyvatelským národům, 
které tehdy táhly na Evropu. Paradox dějin tomu chtěl, že právě otec 
slovanských věrozvěstů vedl proti Slovanům mnoho vojenských 
výprav. Zejména pro uklidnění vzpour, které vznikaly v okolí Soluně 
ze strany slovanského obyvatelstva, vzpírajícího se řecké nadvládě. 
Při jedné z mnoha potyček se Slovany nalezl císařský důstojník 
Leontius svoji smrt. V tu dobu ale ještě nikdo netušil, že právě jeho 
dva synové se zapíší nesmazatelným písmem do srdcí Moravanů i 
ostatních Slovanů. Sourozence dělilo od sebe 11 let života. Starší 
Metoděj se narodil roku 815 a Konstantin pak roku 826. Metoděj 
byl dle životopisu „mohutné a vznosné postavy“ a šel ve stopách 
svého otce, tedy vojenské a politické kariéry. Po studiu filozofie 
v Konstantinopoli (ve slovanském světě známé jako Cařihrad - 
dnešní Istanbul), se na nějakou dobu stal de-facto místodržitelem 
soluňské provincie, což lze s trochou nadsázky charakterizovat 
jako kníže makedonských Slovanů. Úřad stratéga² (oficiální název 
funkce) zastával Metoděj po mnoho let. Cítil však rozpor jeho pře-
svědčení s praktikami, které jej nutila činit vláda. Ta chtěla veškeré 
nepokoje v oblasti řešit jen silou. Metoděj si uvědomoval, že tímto

způsobem bude napětí mezi Řeky a Slovany jen narůstat a tím i zasévat zrno nekonečné nenávisti mezi oběma etni-
ky. Unaven se rozhodl složit funkci a odešel do kláštera Olymp v Malé Asii. V tu chvíli byl snad přesvědčen, že život 
dokončí v ústraní a modlitbách. Mladší Konstantin vystudoval stejně jako Metoděj filozofii v hlavním městě Byzantské 
říše, tedy v Cařihradu. Od mládí inklinoval více k duchovnímu než k materiálnímu světu. Zamiloval si obzvlášť filozo-
fii a teologii. Jeho učitelem byl Fotios, pozoruhodná osobnost své doby, která později výrazně zasáhla nejen do života 
soluňských bratrů, ale i celkově do církevních dějin.³
1 Pramenů k rodině soluňských bratrů je velmi málo. Všeobecně se tak soudí na základě vysokého procenta slovanské populace v okolí tehdejší 

Soluně a faktu, že si Leontius vybral ženu právě tam.
2 Jednalo se de-facto o velitele posádek sídlících pro ochranu Byzantské říše v nebezpečných pásmech.
3 Jako konstantinopolský patriarcha odmítl diktát od papežských legátů z Říma, čímž se podílel na vznikajícím církevním rozkolu.
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    Jubilanti

    Spolky

Jubilanti v období duben–červen 2017

Moravanští zahrádkáři informují
V dubnu tohoto roku se výbor ZO ČZS rozhodl zorganizovat zájezd na jarní výstavu „Flora Olomouc“ a to na zákla-

dě hlasování většiny členů svazu na výroční členské schůzi organizace.
Zájezd se uskutečnil dne 20. Dubna 2017.
V hlavním pavilonu byly vystaveny nádherné kolekce skoro všech druhů jarních cibulovin. Převážně narcisů, tulipá-

nů, hyacintů, modřenců, raných kosatečků, řebčíků královských (král máje), a ladoněk, vše v různých barvách.
Na výstavě okouzlili návštěvníky pěstitelé z Asie, kteří vystavovali kolekce orchidejí různých druhů a barev.
Jako zpestření celé atmosféry v pavilonu překvapily účastníky výstavy tančící ženy v krásných, barevných úborech 

z Asie.
Po zhlédnutí výstavy následoval oběd v restauraci „Záložna“ v Příkazích. Po obědě jsme navštívili „Hanácké skanzen“ 

v Příkazích, kde byl ke zhlédnutí soubor hliněného lidového stavitelství. 
Závěrem zájezdu jsme se tradičně zastavili v zahradnictví u Tesáků ve Slavkově. Zde si účastníci zájezdu ještě dokou-

pili zahradnické výpěstky za příznivé ceny.

Časopis „Zahrádkář“ radí a připomíná na červen-červenec:
• Vyjmout z půdy odkvetlé cibulky květin, uložit je na suché místo
• Vysévat dvouletky (macešky, sedmikrásky, náprstníky aj.)
• Zakořeňovat bylinné vrcholové řízky pokojových květin
• Stříhat živé ploty z opadavých listnáčů, ale jen letošní přírůstky
• Pohnojit růžové záhony a odstranit odkvetlé květy, abychom podpořili další kvetení
• Vylomit postupně vlky u ovocných stromů. Které se vytvořily na horních stranách větví
• Odstranit vybíhající květenství česneku, aby nevysilovalo rostliny
• Odstranit zálistky u rajčat, zaštípnout melouny, uspíšíme jejich nakvétání.

Hodně úspěchů při pěstování přejí moravanští zahrádkáři
Za ZO ČZS Moravany jednatelka Z. Jančová

60 let 70 let 81 let 85 let 98 let

Batelková Helena Lodes Vít Budinská Marie Fendrich Antonín Burianek Methoděj

Frišaufová Jiřina Stanislav Josef Vašátková Helena Balušíková Aloisie

Faltynková Daniela Charouzek Vratislav Knichal Miloslav

Dvořáček Milan
Kadrman Pavel

80 let 82 let 88 let

Jakubčín Štefan Skřivánková Oldřiška Pantůček Jan

Vacková Ivana
Fligl Ladislav
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Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 
 
 

JAK PŘEDCHÁZET POŽÁRU V PŘÍRODĚ 
 
Za požárem v přírodě stojí ve většině případů člověk – ať už se jedná o úmyslné zapálení, nedbalost 
při zacházení s ohněm nebo např. odhození nedopalku cigarety. Jak se tedy v přírodě chovat, aby 
nedošlo ke vniku požáru? 
 
Bezpečné rozdělávání ohně v přírodě 
Chcete-li si ve zdraví užít příjemné opékání špekáčků nebo stále populárnější „pálení čarodějnic“, 
stačí dodržet základní pravidla, aby se ze zábavy nestala tragédie.  
V první řadě pamatujte, že v lese lze rozdělávat oheň jen na vyhrazených místech a kouření je zcela 
zakázáno. Pokud tento zákaz porušíte, můžete dostat pokutu do výše 15 000 Kč. 
Jaká jsou základní pravidla pro rozdělávání ohně v přírodě: 
 místo pro ohniště by mělo být vzdáleno nejméně 50 m od okraje lesa a v dostatečné vzdálenosti 

od budov a všech dalších hořlavých věcí (stoh slámy, suché listí, kořeny stromů, větve apod.), 
 ohniště bezpečně oddělte od okolního prostředí - např. obložením kameny, obsypáním pískem, 

vyhloubením zeminy apod., 
 k zapálení nebo udržování ohně v žádném případě nepoužívejte vysoce hořlavé látky, 
 za silného větru nebo v období extrémního sucha v přírodě nebo na volném prostranství oheň 

vůbec nerozdělávejte.  
 mějte u ohniště předem připravené dostatečné množství vody k případnému uhašení, 
 oheň nenechávejte ani chvíli bez dozoru,  
 děti by neměly být u ohniště ponechány bez dozoru dospělé osoby, 
 místo opusťte jen tehdy, až je ohniště řádně uhašeno.  
Vypalování trávy 
S příchodem jara někteří zahrádkáři místo pracnějšího, zato však ekologičtějšího vyhrabání staré 
trávy a jejího kompostování, volí jednodušší vypalování. Nejenže je toto počínání nebezpečné, ale 
poškozuje i faunu, flóru a znečišťuje ovzduší. Navíc je vypalování trávy zakázáno hned několika 
zákony a může být také zakotveno i v obecně závazných vyhláškách některých obcí. Za vypalování 
trávy Vám může být uložena nemalá pokuta. 
I přesto většina lidí nebezpečí, které vypalování představuje, značně podceňuje. Věří, že mají oheň 
pod kontrolou a nemůže se nic stát. Na tento omyl již doplatila spousta lidí, kteří při vypalování 
zemřeli nebo utrpěli vážná zranění. Hrozí zde velké nebezpečí, že dojde k rychlému a 
nekontrolovatelnému rozšíření požáru i na další porost nebo objekty. Oheň se při dobrých 
podmínkách dokáže šířit tak rychle, že lidé nemají často nejmenší šanci na danou situaci adekvátně 
zareagovat. 
Pálení rostlinného odpadu 
Mnozí lidé často také pálí na svých zahradách rostlinný odpad. Toto pálení není zakázáno zákonem, 
ale je třeba se informovat na obecním úřadě nebo úřadě příslušných městských částí, kdy je pálení 
obecní vyhláškou povoleno. Při pálení rostlinného odpadu vždy dodržujte zásady bezpečného 
rozdělávání ohně (viz výše). I když mají ze zákona povinnost ohlašovat pálení odpadů pouze 
podnikající fyzické a právnické osoby, je vhodné (v případě dlouhodobějšího pálení), aby tuto 
skutečnost ohlásili i občané. Pálení klestí můžete nahlásit pomocí internetového formuláře 
(www.firebrno.cz/paleni-klesti). Na místě pálení mějte u sebe mobilní telefon a jednoduché hasební 
prostředky (lopatu, kbelík s vodou apod.).  
 

CHCETE VĚDĚT VÍC? 
 
 

 

www.krizport.cz   www.chytre-blondynky.cz  

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 
 
 

JAK PŘEDCHÁZET POŽÁRU V PŘÍRODĚ 
 
Za požárem v přírodě stojí ve většině případů člověk – ať už se jedná o úmyslné zapálení, nedbalost 
při zacházení s ohněm nebo např. odhození nedopalku cigarety. Jak se tedy v přírodě chovat, aby 
nedošlo ke vniku požáru? 
 
Bezpečné rozdělávání ohně v přírodě 
Chcete-li si ve zdraví užít příjemné opékání špekáčků nebo stále populárnější „pálení čarodějnic“, 
stačí dodržet základní pravidla, aby se ze zábavy nestala tragédie.  
V první řadě pamatujte, že v lese lze rozdělávat oheň jen na vyhrazených místech a kouření je zcela 
zakázáno. Pokud tento zákaz porušíte, můžete dostat pokutu do výše 15 000 Kč. 
Jaká jsou základní pravidla pro rozdělávání ohně v přírodě: 
 místo pro ohniště by mělo být vzdáleno nejméně 50 m od okraje lesa a v dostatečné vzdálenosti 

od budov a všech dalších hořlavých věcí (stoh slámy, suché listí, kořeny stromů, větve apod.), 
 ohniště bezpečně oddělte od okolního prostředí - např. obložením kameny, obsypáním pískem, 

vyhloubením zeminy apod., 
 k zapálení nebo udržování ohně v žádném případě nepoužívejte vysoce hořlavé látky, 
 za silného větru nebo v období extrémního sucha v přírodě nebo na volném prostranství oheň 

vůbec nerozdělávejte.  
 mějte u ohniště předem připravené dostatečné množství vody k případnému uhašení, 
 oheň nenechávejte ani chvíli bez dozoru,  
 děti by neměly být u ohniště ponechány bez dozoru dospělé osoby, 
 místo opusťte jen tehdy, až je ohniště řádně uhašeno.  
Vypalování trávy 
S příchodem jara někteří zahrádkáři místo pracnějšího, zato však ekologičtějšího vyhrabání staré 
trávy a jejího kompostování, volí jednodušší vypalování. Nejenže je toto počínání nebezpečné, ale 
poškozuje i faunu, flóru a znečišťuje ovzduší. Navíc je vypalování trávy zakázáno hned několika 
zákony a může být také zakotveno i v obecně závazných vyhláškách některých obcí. Za vypalování 
trávy Vám může být uložena nemalá pokuta. 
I přesto většina lidí nebezpečí, které vypalování představuje, značně podceňuje. Věří, že mají oheň 
pod kontrolou a nemůže se nic stát. Na tento omyl již doplatila spousta lidí, kteří při vypalování 
zemřeli nebo utrpěli vážná zranění. Hrozí zde velké nebezpečí, že dojde k rychlému a 
nekontrolovatelnému rozšíření požáru i na další porost nebo objekty. Oheň se při dobrých 
podmínkách dokáže šířit tak rychle, že lidé nemají často nejmenší šanci na danou situaci adekvátně 
zareagovat. 
Pálení rostlinného odpadu 
Mnozí lidé často také pálí na svých zahradách rostlinný odpad. Toto pálení není zakázáno zákonem, 
ale je třeba se informovat na obecním úřadě nebo úřadě příslušných městských částí, kdy je pálení 
obecní vyhláškou povoleno. Při pálení rostlinného odpadu vždy dodržujte zásady bezpečného 
rozdělávání ohně (viz výše). I když mají ze zákona povinnost ohlašovat pálení odpadů pouze 
podnikající fyzické a právnické osoby, je vhodné (v případě dlouhodobějšího pálení), aby tuto 
skutečnost ohlásili i občané. Pálení klestí můžete nahlásit pomocí internetového formuláře 
(www.firebrno.cz/paleni-klesti). Na místě pálení mějte u sebe mobilní telefon a jednoduché hasební 
prostředky (lopatu, kbelík s vodou apod.).  
 

CHCETE VĚDĚT VÍC? 
 
 

 

www.krizport.cz   www.chytre-blondynky.cz  

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 
 
 

JAK PŘEDCHÁZET POŽÁRU V PŘÍRODĚ 
 
Za požárem v přírodě stojí ve většině případů člověk – ať už se jedná o úmyslné zapálení, nedbalost 
při zacházení s ohněm nebo např. odhození nedopalku cigarety. Jak se tedy v přírodě chovat, aby 
nedošlo ke vniku požáru? 
 
Bezpečné rozdělávání ohně v přírodě 
Chcete-li si ve zdraví užít příjemné opékání špekáčků nebo stále populárnější „pálení čarodějnic“, 
stačí dodržet základní pravidla, aby se ze zábavy nestala tragédie.  
V první řadě pamatujte, že v lese lze rozdělávat oheň jen na vyhrazených místech a kouření je zcela 
zakázáno. Pokud tento zákaz porušíte, můžete dostat pokutu do výše 15 000 Kč. 
Jaká jsou základní pravidla pro rozdělávání ohně v přírodě: 
 místo pro ohniště by mělo být vzdáleno nejméně 50 m od okraje lesa a v dostatečné vzdálenosti 

od budov a všech dalších hořlavých věcí (stoh slámy, suché listí, kořeny stromů, větve apod.), 
 ohniště bezpečně oddělte od okolního prostředí - např. obložením kameny, obsypáním pískem, 

vyhloubením zeminy apod., 
 k zapálení nebo udržování ohně v žádném případě nepoužívejte vysoce hořlavé látky, 
 za silného větru nebo v období extrémního sucha v přírodě nebo na volném prostranství oheň 

vůbec nerozdělávejte.  
 mějte u ohniště předem připravené dostatečné množství vody k případnému uhašení, 
 oheň nenechávejte ani chvíli bez dozoru,  
 děti by neměly být u ohniště ponechány bez dozoru dospělé osoby, 
 místo opusťte jen tehdy, až je ohniště řádně uhašeno.  
Vypalování trávy 
S příchodem jara někteří zahrádkáři místo pracnějšího, zato však ekologičtějšího vyhrabání staré 
trávy a jejího kompostování, volí jednodušší vypalování. Nejenže je toto počínání nebezpečné, ale 
poškozuje i faunu, flóru a znečišťuje ovzduší. Navíc je vypalování trávy zakázáno hned několika 
zákony a může být také zakotveno i v obecně závazných vyhláškách některých obcí. Za vypalování 
trávy Vám může být uložena nemalá pokuta. 
I přesto většina lidí nebezpečí, které vypalování představuje, značně podceňuje. Věří, že mají oheň 
pod kontrolou a nemůže se nic stát. Na tento omyl již doplatila spousta lidí, kteří při vypalování 
zemřeli nebo utrpěli vážná zranění. Hrozí zde velké nebezpečí, že dojde k rychlému a 
nekontrolovatelnému rozšíření požáru i na další porost nebo objekty. Oheň se při dobrých 
podmínkách dokáže šířit tak rychle, že lidé nemají často nejmenší šanci na danou situaci adekvátně 
zareagovat. 
Pálení rostlinného odpadu 
Mnozí lidé často také pálí na svých zahradách rostlinný odpad. Toto pálení není zakázáno zákonem, 
ale je třeba se informovat na obecním úřadě nebo úřadě příslušných městských částí, kdy je pálení 
obecní vyhláškou povoleno. Při pálení rostlinného odpadu vždy dodržujte zásady bezpečného 
rozdělávání ohně (viz výše). I když mají ze zákona povinnost ohlašovat pálení odpadů pouze 
podnikající fyzické a právnické osoby, je vhodné (v případě dlouhodobějšího pálení), aby tuto 
skutečnost ohlásili i občané. Pálení klestí můžete nahlásit pomocí internetového formuláře 
(www.firebrno.cz/paleni-klesti). Na místě pálení mějte u sebe mobilní telefon a jednoduché hasební 
prostředky (lopatu, kbelík s vodou apod.).  
 

CHCETE VĚDĚT VÍC? 
 
 

 

www.krizport.cz   www.chytre-blondynky.cz  



13

    Sportem ku zdraví

7. ročník moravanského tenisového turnaje – BUM-BUM-PRÁSK 2017 – turnaj žen
Letos poprvé byl turnaj kvůli obrovskému zájmu moravanských tenistů rozdělen do tří samostatných turnajů. Jako 

první se letos uskutečnil turnaj žen - 26.-28. května. Do turnaje se přihlásilo 12 žen, které byly rozděleny do dvou 
skupin.

Ve skupině A hrály hráčky, které hrají tenis již delší dobu a jsou to nejlepší moravanské tenistky. V turnaji se utkaly 
v rámci skupiny všechny se všema a každý ze zápasů tak byl velice zajímavý a napětí vládlo až do konce každého zápasu. 
O 1. až 3. místo rozhodovalo až skóre. 

Ale i ve skupině B, kde se utkaly začátečnice a mírně pokročilé, každá hráčka odehrála pět velmi napínavých zápasů. 
I zde to byl boj do posledního míčku a rozhodovaly maličkosti. Navíc počasí to s námi myslelo opravdu dobře a sluníč-
ko svítilo, co mohlo. Děkujeme i divákům, kteří přišli podpořit fantastické výkony našich tenistek. 

VÝSLEDKY:
FINÁLE A  FINÁLE B 
1. MÍSTO – ANETA MATĚJOVÁ 1. MÍSTO – ŠÁRKA BRODSKÁ
2. MÍSTO – KAROLÍNA STAŇKOVÁ 2. MÍSTO – JANA PLASOVÁ
3. MÍSTO – KRISTINA NACHTNEBLOVÁ 3. MÍSTO – ZUZKA STIBOROVÁ
4.-6. MÍSTO – PETRUŠE LANGOVÁ 4.–6.MÍSTO – JARKA ŠMÍDOVÁ

 – LUCKA STROBLÍKOVÁ  – RENATA STŘÍBRNÁ
 – PETRA KLIKOVÁ  – RENÁTA VÍDENSKÁ

PODĚKOVÁNÍ SPONZORŮM
Chtěla bych poděkovat OBCI MORAVANY, Antonínovi Kucej-Gimenovi a firmě RENOMAG a Jarce Šmídové 
a Gábině Malé a firmě BOBRAVA za pěkné sponzorské dary a poháry.
Další podrobnosti a fotky najdete na www.moravanskesportovani.7x.cz

Tenisový rok 2017
VYZÝVACÍ TURNAJ PRO JEDNOTLIVCE OPEN PRÁSK 2017 – kategorie muži, ženy
V roce 2017 jsme navázali na loňský ročník. Hráči a hráčky si během roku mohou zahrát i s jinými hráči. Turnaj bude 
ukončen vyhlášením na turnaji BUM-BUM-PRÁSK 3.9.2017. Přihlásit se můžete kdykoliv i během roku.
Více na www.tenismoravany.7x.cz

7. ROČNÍK BUM-BUM-PRÁSK 2017
ČTYŘHRY – 3 kategorie - muži /ženy/senioři 15.–17. 6. 2017
DVOUHRY MUŽŮ - 1.–3. 9. 2017
Nový turnaj – smíšený turnaj čtyřher RODINNÝCH PÁRŮ – 6. 1. 2018 Míša Buchbergerová
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F.K. TROOPERS Moravany – nejúspěšnější sezóna v historii
Je to již více než šest let, kdy se 26. 3. 2010 konal v Moravanech první florbalový trénink. V současné době trénuje 

v klubu přes 70 dětí v kategoriích minipřípravky, přípravky, elévů a starších žáků pod vedením dnes již zkušeného týmu 
13 trenérů. Další dobrovolníci dotváří klubu realizační tým. 

Družstva se pravidelně účastní Jihomoravské florbalové ligy organizované Českou florbalovou Unií, ve které se 
potkávají jak s velkými brněnskými kluby jako jsou Bulldogs, Hattrick, nebo Gullivers, tak kluby z celé jižní Moravy.

V rámci této konkurence se naši elévové v letošní sezóně umístili na vynikajícím celkovém 2. místě, těsně za 
družstvem znojemských florbalistů! 

Hráči všech kategorií se účastní řady turnajů i mimo ligovou soutěž. Vrcholem florbalové sezóny je pro nás meziná-
rodní florbalový turnaj Open Game pořádaný v Brně. V rámci přípravných zápasů na tento turnaj obsadili hráči elévů 
parádní třetí místo na mezinárodním turnaji v Českých Budějovicích a hráči přípravky se na Ostrava Cupu probojovali 
z druhého místa ve skupině do osmifinále.

Fantastický výsledek se podařil družstvu přípravky na Open Game, kde pouze těsně nezasáhli do bojů o medaile a 
skončili na celkovém 5. místě! Hráči elévů postoupili z druhého místa v základní skupině a v prvním vyřazovacím kole 
vypadli s družstvem Sparty Praha. 

Pravidelné slavnostní zakončení florbalové sezóny se letos konalo v Moravanech dne 22.června, kde se mohli zájemci 
o florbal seznámit s trenéry, hráči a vyzkoušet si své florbalové dovednosti.

Podrobné informace o našich aktivitách můžete najít na internetových stránkách www.fktroopers.cz a našem face-
bookovém profilu.

Pěkné prázdniny a našim malým florbalistům přejeme úspěšnou novou sezónu 2016/2017!

Jiří Pařenica a Marek Plas

Stříbrné a bronzové družstvo elévů (v zelených dresech Historický úspěch hráčů přípravky na turnaji Open Game 2016



Popis a délka tras
Bílá trasa – délka 9,5 km, v mapě značená černou barvou, v terénu značená bílou. Trasa vhodná pro nejméně zdatné turisty a sjízd-
ná i s kočárkem. Na trase potkáte 1 mlýn.
Žlutá trasa – délka 15 km, v mapě i v terénu značená žlutou barvou. Trasa střední délky i náročnosti. Na trase potkáte 3 mlýny.
Červená trasa – délka 25 km, v mapě i v terénu značená červenou barvou. Nejdelší a nejnáročnější trasa, která zahrnuje 6 mlýnů. 

Riziková místa
Žlutá a červená trasa na dvou místech, v mapě označených červenými trojúhelníky, křižuje silnici, dbejte, prosím, zvýšené opatr-
nosti!

O mlýnech a mlynářství
Údolí říčky Bobravy je od roku 1982 přírodním parkem. Tomuto opatření můžeme děkovat za skutečnost, že v blízkosti velkoměsta 
se můžeme ponořit do zeleně, relativně chráněné od poškozující lidské činnosti. V minulosti však toto území žilo běžným životem 
venkova a přírodní zdroje byly racionálně využívány. K tomu patřilo i využití vodní síly Bobravy k provozu mlýnů.
Po 2. světové válce však v celé Evropě nastal všeobecný úpadek
malých mlýnů díky budování velkých mlýnských továren. U nás navíc i díky politickým opatřením s cílem likvidace soukromé-
ho podnikání. To, co dnes nacházíme jako různá historická stavení podél vodních toků, mělo společný úděl. Mlýny byly rušeny, 
vyvlastňovány a jako výrobní jednotky likvidovány. Byly zbourány jezy a často zavezeny náhony. Spousta mlýnů byla přestavěna 
tak, aby sloužila alespoň k ubytování jejich vlastníků. 
Dnes, i po navrácení mlýnů dědicům původních vlastníků, je stav většiny objektů velmi špatný. Obnova 
původní mlýnské výroby se nedá předpokládat. Z mlýnů se tak staly jen mrtvé připomínky někdejší slávy 
mlynářského řemesla. Poutníkovi nezbývá, než využít vlastní představivost a vidět tyto objekty jako živé, 
fungující, s mlýnskou chasou i mleči, přivážejícími po hrbolatých cestách koňskými povozy svoje obilí 
k přeměně v mouku, kroupy a šrot, zajišťující jim přežití dalšího roku bez hladu …
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    Připravujeme

Říjnový pochod okolo mlýnů
Pozvánka a podrobné informace vyjdou v čísle 3/2017Připravujeme.. 

Říjnový pochod okolo mlýnů – pozvánka a podrobné informace vyjdou v čísle 3/2017 

 

Popis a délka tras 
Bílá trasa – délka 9,5 km, v mapě značená černou barvou, v terénu značená bílou. Trasa vhodná pro nejméně 
zdatné turisty a sjízdná i s kočárkem. Na trase potkáte 1 mlýn. 
Žlutá trasa – délka 15 km, v mapě i v terénu značená žlutou barvou. Trasa střední délky i náročnosti. Na trase 
potkáte 3 mlýny. 
Červená trasa – délka 25 km, v mapě i v terénu značená červenou barvou. Nejdelší a nejnáročnější trasa, která 
zahrnuje 6 mlýnů.  
 
Riziková místa 
Žlutá a červená trasa na dvou místech, v mapě označených červenými trojúhelníky, křižuje silnici, dbejte, 
prosím, zvýšené opatrnosti! 
O mlýnech a mlynářství 
Údolí říčky Bobravy je od roku 1982 přírodním parkem. Tomuto opatření můžeme děkovat za skutečnost, že v 
blízkosti velkoměsta se můžeme ponořit do zeleně, relativně chráněné od poškozující lidské činnosti. V 
minulosti však toto území žilo běžným životem venkova a přírodní zdroje byly racionálně využívány. K tomu 
patřilo i využití vodní síly Bobravy k provozu mlýnů. 
Po 2. světové válce však v celé Evropě nastal všeobecný úpadek 
malých mlýnů díky budování velkých mlýnských továren. U nás navíc i díky politickým opatřením s cílem 
likvidace soukromého podnikání. To, co dnes nacházíme jako různá historická 
stavení podél vodních toků, mělo společný úděl. Mlýny byly rušeny, vyvlastňovány 
a jako výrobní jednotky likvidovány. Byly zbourány jezy a často zavezeny náhony. 
Spousta mlýnů byla přestavěna tak, aby sloužila alespoň k ubytování jejich 
vlastníků.  
Dnes, i po navrácení mlýnů dědicům původních vlastníků, je stav většiny objektů 
velmi špatný. Obnova původní mlýnské výroby se nedá předpokládat. Z mlýnů se 
tak staly jen mrtvé připomínky někdejší slávy mlynářského řemesla. Poutníkovi 
nezbývá, než využít vlastní představivost a vidět tyto objekty jako živé, fungující, s 
mlýnskou chasou i mleči, přivážejícími po hrbolatých cestách koňskými povozy svoje obilí k přeměně v mouku, 
kroupy a šrot, zajišťující jim přežití dalšího roku bez hladu … 



MALBY (14 Kč/m2),
tapetování,  nátěry dveří (350 Kč/kus), oken, radiátorů, 
fasád, střech, rýn, nábytku, zednické práce aj.
tel.:  606 469 316, 547 225 340
Platba hotově = SLEVA 250 Kč !  Moravany a okolí.
www.maliribrno-horak.cz
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